[This question paper contains 2 printed pages]

Roll No.:

Unique Paper Code: 12131402

Name of the Paper : Modern Sanskrit Literature

Name of the Course: CBCS, B.A. (Hon.) CORE

Semester : IV

Duration : 2 Hours
Maximum Marks : 75 Marks

टिप्पणी:

- 1. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर **संस्कृत** या **हिन्दी** या **अंग्रेजी** किसी एक भाषा में दीजिए, परन्तु सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- 2. इस प्रश्नपत्र में कुल 6 प्रश्न हैं। इनमें से किन्हीं 4 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सबके अङ्क समान हैं।
- 3. कुल चार प्रश्नों को किसी भी सादे पेपर 2 घण्टे में पूर्ण करना है। सभी प्रश्नों को पूरा करने के बाद स्कैन करके उसे प्रदत्त पोर्टल पर अपलोड करना है।
- 4. चूंकि यह open-book परीक्षा है अतः उत्तर देने के लिये पुस्तक, नोट्स या अन्य अध्ययन सामग्री का प्रयोग किया जा सकता है।

Note:

- 1. Answers should be written in **Sanskrit** or in **Hindi** or in **English** but the same medium should be used throughout the paper.
- 2. There are total 6 questions in this question paper. Attempt any 4 questions. Each question contains equal marks.
- 3. The 4 questions to be completed in 2 hours on plain sheets. Then after sheets need to be scanned and uploaded on specific portal.
- **4.** As this is "Open-Book" examination so, text books, notes or other study materials may be used to complete the paper.
- 1. 'स्वातन्त्र्यसम्भवम्' में वर्णित सांस्कृतिक व राष्ट्रीय चेतना की विवेचना कीजिए।

Discuss the Cultural and National Consciousness described in Swatantryasambhavam.

- 2. 'भीमायनम्' महाकाव्य में वर्णित सामाजिक सन्देश की विवेचना कीजिए।
 - Discuss the Social message as depicted in 'Bhimayanam' epic.
- 3. 'शतपर्विका इव मे तनुजाः' कथन के आलोक में शतपर्विका कथा का मूल्यांकन कीजिए।

Evaluate the story of Satparvika in the Light of the Statement 'शतपर्विका इव मे तनुजाः'।

4. 'शार्दुलशकटम' में निरुपित श्रमिकों की दशा का वर्णन कीजिए।

Describe the condition of workers as depicted in shardulshakatam.

- 5. पं. बच्चूलाल अवस्थी ज्ञान अथवा प्रो. हर्षदेव माधव के काव्य में वर्णित सन्देश पर प्रकाश डालिए। Throw light in the message as depicted in the poetic works of PanditBacchulalavasthigyan or Prof. Harsh devmadhav.
- 6. प्रो. रेवाप्रसाद द्विवेदी एवं प्रो. रामकरण शर्मा का संक्षिप्त परिचय प्रस्तुत कीजिए। Give the brief introduction of Prof. Rewa Prasad Dwivedi and Prof. Ramkarana Sharma.